[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	 07.11.2025

	П Р И К А З

	№ 543-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении муниципального конкурса карикатур
«Коррупция – угроза демократическому государству»

С целью формирования у обучающихся устойчивых знаний по правовым дисциплинам, воспитания дисциплинированности и личной ответственности за свои действия и поступки, формирования антикоррупционного мировоззрения и поведения,

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс карикатур «Коррупция - угроза демократическому государству» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе карикатур «Коррупция - угроза демократическому государству» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования		                      Н.В. Барболина

Приложение 1 к Приказу
управления образования
                                               от 7.11.2025 № 543-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе карикатур
«Коррупция - угроза демократическому государству»

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе карикатур «Коррупция - угроза демократическому государству» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2.	Конкурс проводится с целью  формирования у обучающихся устойчивых знаний по правовым дисциплинам и воспитания дисциплинированности и личной ответственности за свои действия и поступки
1.3.	 Задачи Конкурса:
- выявление и поддержка обучающихся, готовых к саморазвитию и целенаправленной познавательной деятельности;
- повышение уровня правосознания и правовой культуры обучающихся;
-  воспитание уважительного отношения к Закону;
- развитие творческого потенциала и познавательной активности обучающихся.

1. Учредитель и организатор Конкурса
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.
3.2. Возрастные группы:
3.2.1. 11-14 лет;
3.2.2. 15-18 лет.

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 10 ноября по 26 ноября 2025 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 10 ноября по 21 ноября 2025 г.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу, соответствующую требованиям п.5 настоящего Положения.
4.4. Работа жюри в период с 24 по 25 ноября 2025 года включительно.
4.5. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 26 ноября 2025 года.

5.Требования
5.1. К участию в конкурсе принимаются только авторские работы, подготовка карикатуры должна осуществляться непосредственно участником конкурса.
5.2. Конкурсные работы создаются индивидуально.
5.3. Творческая работа должна быть выполнена в виде сюжетной инсценировки на тему «Коррупция - угроза демократическому государству», иллюстрирующей необходимость владения правовыми знаниями: текст (при наличии) должен быть кратким, лаконичным, оригинальным, полно раскрывать тему.
5.4. В конкурсной работе не должно быть имен авторов, указания адресов и телефонов, информации о спонсорах, имен политических деятелей и лидеров, имен духовных учителей и религиозных движений, в том числе религиозной символики, названий и упоминаний (логотипов, брендов) товарной рекламы, любых форм упоминаний политических партий, политических лозунгов, высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный смысл.
5.5. В сюжете конкурсной работы не должно содержаться нецензурных материалов.
5.6. Конкурсные работы не должны нарушать права и законные интересы граждан, оскорблять их честь и достоинство, противоречить законодательству Российской Федерации и условиям настоящего Положения.
5.7. Наличие в карикатуре эмоциональной окраски, яркого агитационного заряда, носителями которого являются цвет, свет, шрифт, рисунок, графические элементы и прочее, отсутствие недостоверных сведений.
5.8. Технические требования к конкурсным работам:
5.8.1. Допускаются работы, выполненные в любой технике живописи или графики, а также работы, выполненные при помощи графических редакторов: Adobe Photoshop, Adobe Illustrator, Corel Draw и.т.д.
5.8.2. Электронная версия (в том числе отсканированные работы), качество - не ниже 150 dpi, формат файла - jpg, gif или png.
5.9. Организаторы конкурса оставляют за собой право отказать в приеме работы в случае, если работа:
5.9.1. Не соответствует вышеперечисленным техническим и прочим требованиям.
5.9.2. Представляет собой случай плагиата.
5.9.3. Выполнена в плохом качестве (зернистость).
5.9.4. Предоставляется после окончания установленного срока.

1. Номинации
0. «Коррупция в деталях»
Лучшее раскрытие конкретной ситуации, формы или проявления коррупции (например, взятка, кумовство, "откаты").
0. «Герои и антигерои»
Самое яркое изображение честных людей, борющихся с коррупцией, или, наоборот, карикатурных образов коррупционеров.
0. «Будущее без коррупции»
 Лучшая карикатура, показывающая идеальный мир, где нет коррупции, или путь к нему.
0. «Закон и порядок»
 Карикатуры, отражающие роль закона, правосудия и органов правопорядка в борьбе с коррупцией.

1. Критерии оценки
1. При оценке творческих работ используются следующие критерии:
0. Глубина раскрытия содержания заявленной темы: аргументированность и глубина раскрытия содержания работы автором (0-5 баллов).
0. Эмоциональная составляющая (0-5 баллов).
0. Творческая индивидуальность и мастерство автора: владение выбранной техникой, ее эффективность в плане воздействия на аудиторию (0-5 баллов).
0. Новаторство и оригинальность (0-5 баллов).

1. Подведение итогов Конкурса
2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
2. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

1.  Контактная информация
[bookmark: _GoBack]Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Масленникова Марина Валерьевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие
в муниципальном конкурсе карикатур
«Коррупция - угроза демократическому государству»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возраст (+указать категорию: норма/ОВЗ)
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
Приложение 2 к Приказу
управления образования
                                               от 07.11.2025 № 543-ОД

Состав жюри
муниципального конкурса карикатур
«Коррупция - угроза демократическому государству»

1. Козулина Ирина Андреевна, начальник правового управления администрации Великоустюгского муниципального округа.
2. Трудова Полина Дмитриевна, руководитель творческой Мастерская ConfortMaicon
3. Слядникова Надежда Федоровна, начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России «Великоустюгский».

image1.png